
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârii de Consiliu Local nr. 5 din 20 ianuarie 2021 privind aprobarea 

proceselor verbale de predare primire a bunurilor ce au facut obiectul contractelor  de delegare a 

gestiunii Serviciului public de administrare a cimitirelor aflate în proprietatea Municipiului 

Botoşani, respectiv  a gestiunii Serviciului public de administrare a pieṭelor ṣi târgului (oborului) si 

aprobarea transmiterii acestora in administrarea Serviciului Public de  Administrare a Pietelor, 

Oborului si Cimitirelor 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea modificării 

Hotărârii Consiliului Local nr. 5 din 20 ianuarie 2021 privind aprobarea proceselor verbale de predare 

primire a bunurilor ce au facut obiectul contractelor  de delegare a gestiunii Serviciului public de 

administrare a cimitirelor aflate în proprietatea Municipiului Botoşani, respectiv  a gestiunii Serviciului 

public de administrare a pieṭelor ṣi târgului (oborului) si aprobarea transmiterii acestora in administrarea 

Serviciului Public de  Administrare a Pietelor, Oborului si Cimitirelor,     

    văzând raportul de specialitate comun al Direcṭiei Economice ṣi Serviciului Patrimoniu, precum şi 

rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, în baza dispoziţiilor art. 129 alin. 

(2) lit. c) coroborat cu art. 129, alin.(6), lit. (a) ṣi art. 286, alin. (4), art. 287, lit. (b), art. 297-299, art. 354 

– 357, respectiv art. 580 - 581 din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare, respectiv dispoziṭiile art. 3, 

alin. (1), lit. e) și m), art. 5, pct. 1 lit. g) și pct. 3 lit. d) din Ordonanṭa Guvernului României nr. 71 din 29 

august 2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local,  

în temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit. (a) coroborate cu prevederile art. 139 alin. (2) și alin. 

(3) lit. (g) din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 5 din 20 ianuarie 2021,  acesta 

având următorul conținut: 

,,Art.1. Se aprobă procesul - verbal de predare primire faptică a bunurilor ce au facut obiectul 

contractului  de delegare a gestiunii Serviciului public de administrare a cimitirelor aflate în proprietatea 

Municipiului Botoşani, de către S.C. Urban Serv S.A ṣi predate către Municipiul Botoṣani, conform anexei  

nr.1 care face parte din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă modificarea art. 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 5 din 20 ianuarie 2021, acesta 

având următorul conținut:  

,,Art.2. Se aprobă procesul -  verbal de predare de predare primire faptică a bunurilor ce au facut 

obiectul contractului  de delegare a gestiunii Serviciului public de administrare a piețelor și târgului (obor) 

aflate în proprietatea Municipiului Botoşani, de către S.C. Urban Serv S.A ṣi predate către Municipiul 



Botoṣani, conform anexei  nr.2 care face parte din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă modificarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 5 din 20 ianuarie 2021,  acesta 

având următorul conținut: 

,,Art.3.(1) Se aprobă procesul verbal de negociere a valorii bunurilor ce constituie obiecte de inventar 

și mijloace fixe achiziționate din fondurile proprii de către S.C. Urban Serv S.A., conform anexei  nr.3 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă achitarea de către Serviciul Public de Administrare a Piețelor, Oborului și Cimitirelor 

către S.C. Urban Serv S.A. a sumei de 795.378,97 lei fără T.V.A., reprezentând valoarea bunurilor ce 

constituie obiecte de inventar și mijloace fixe achiziționate din fonduri proprii de către S.C. Urban Serv S.A., 

în termen de 36 de luni de la predarea efectivă a bunurilor, iar termenele de plată vor fi stabilite în protocolul 

de predare - primire”. 

Art. 4 Se aprobă modificarea art. 4 din Hotărârii Consiliului Local nr. 5 din 20 ianuarie 2021, acesta 

având următorul conținut:            

 ,,Art.4. Se aprobă preluarea în evidențele contabile ale Municipiului Botoșani a bunurilor ce au facut 

obiectul contractelor  de delegare a gestiunii Serviciului public de administrare a cimitirelor aflate în 

proprietatea Municipiului Botoşani, respectiv  a gestiunii Serviciului public de administrare a pieṭelor ṣi 

târgului (oborului) prevăzute în anexa nr. 1 și anexa nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

Art. 5 Se aprobă modificarea și completarea art. 5 din Hotărârii Consiliului Local nr. 5 din 20 ianuarie 

2021, acesta având următorul conținut:         

 ,,Art. 5. (1) Se aprobă transmiterea bunurilor ce au facut obiectul contractelor  de delegare a gestiunii 

Serviciului public de administrare a cimitirelor aflate în proprietatea Municipiului Botoşani, respectiv  a 

gestiunii Serviciului public de administrare a pieṭelor ṣi târgului (oborului)  prevăzute în anexa nr. 1 și anexa 

nr. 2 la prezenta hotărâre, în administrarea Serviciului Public de Administrare a Piețelor, Oborului și 

Cimitirelor.  

(2) Se aprobă transmiterea bunurilor achizionate din fonduri proprii de către S.C. Urban Serv S.A 

prevăzute în anexa nr. 3 la prezenta hotărâre, către Serviciului Public de Administrare a Piețelor, Oborului și 

Cimitirelor .”      

Art. 6 La data aprobării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr. 96 din 

31.03.2021.   

Art. 7 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate,  va lua măsuri de 

ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.          

 

 

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

                           Consilier, Andrei Amos                                          Secretar general, Ioan Apostu   

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 11.05.2021 

Nr. 154  

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

 

ANEXA NR. 1 LA H.C.L. NR. 154 DIN 11.05.2021 

 

 

 

 

 

 

PROCES VERBAL DE PREDARE BUNURI  

ȘI MIJLOACE FIXE CIMITIRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                  Consilier, Andrei Amos                                          Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

 

ANEXA NR. 2 LA H.C.L. NR. 154 DIN 11.05.2021 

 

 

 

 

 

 

PROCES VERBAL DE PREDARE BUNURI  

ȘI MIJLOACE FIXE PIEȚE ȘI OBOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                  Consilier, Andrei Amos                                          Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

 

ANEXA NR. 3 LA H.C.L. NR. 154 DIN 11.05.2021 

 

 

 

 

 

 

PROCES VERBAL DE NEGOCIERE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                  Consilier, Andrei Amos                                          Secretar general, Ioan Apostu 

 

 


